[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2020 г.                                 с. Барышево                                             № 298

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.08.2017 г. № 6, постановлением администрации Барышевского сельсовета от 06.10.2020 г. № 252 «О подготовке прогноза социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, плана социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, проект бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой    информации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета                                                           А.А. Алексеев

Фаламеева К.О.
2937-243

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Барышевского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области
от 23.11.2020 г. № 298-па

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

[bookmark: _GoBack]Прогноз социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.08.2017 г. № 6, постановлением администрации Барышевского сельсовета от 06.10.2020 г. № 252 «О подготовке прогноза социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, плана социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, проект бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
При разработке настоящего прогноза, были учтены приоритеты и основные параметры социально-экономического развития социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, плана социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также приоритеты и задачи Стратегии Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на период до 2030 года, решению Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района                                                                Новосибирской области от 07.04.2020 г. № 9.

1. Муниципальные финансы Барышевского сельсовета

В бюджет Барышевского сельсовета за 2019 год:
поступило доходов 75 167 674,95 рублей из них:
Расходы за 2019 год всего 75 005 124,62 рублей:

По состоянию на 3 квартал 2020 года:
Доходы бюджета составляют 35 373 999,39 рублей
Расходы бюджета составили 34 990 237,92 рублей

Прогнозируемые доходы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов состоят из налоговых, неналоговых доходов и дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из вышестоящих бюджетов, субсидий из бюджетов других уровней, субвенции на осуществление первичного воинского учета, где отсутствуют военкоматы.
Общая сумма доходов бюджета администрации в 2021 году составляет 60663,699 тыс. рублей. Объем расходов бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год составляет 60663,699 тыс.рублей.
Доходы бюджета Барышевского сельсовета в 2022 году составляют 43116,91 тыс. рублей, расходы на 2022 год в сумме 43116,910 тыс. рублей.
Доходы бюджета Барышевского сельсовета в 2023 году составляют 46361,58 тыс., расходы на 2023г – 46361,580 тыс. рублей.

2. Социально-экономическое развитие Барышевского сельсовета

Социально-экономическое развитие Барышевского сельсовета характеризуется сохранением и упрочнением преимуществ в развитии человеческого капитала и экономики.
В области экономического развития необходимо обеспечить формирование новой модели экономического роста, адаптированной к складывающейся ситуации, и расширение конкурентных преимуществ экономики Барышевского сельсовета. Важнейшей задачей на данном этапе будет создание комфортных условий для привлечения инвестиций.
В области развития человеческого капитала необходимо обеспечить укрепление здоровья населения, повышение качества образования, повышение эффективности мер социальной защиты населения, уровня безопасности жизнедеятельности.
Важнейшей задачей данного этапа будет повышение уровня обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры.
Необходимо обеспечить комплексное развитие транспортной и инженерной инфраструктур, снижение антропогенного воздействия на окружающую среду, создать условия для сбалансированного пространственного развития.
Необходимо обеспечить повышение качества предоставления муниципальных услуг, увеличение доходов местного бюджета, повышение эффективности расходов бюджета, внедрение методов проектного управления.
В целях устойчивого развития территории Барышевского сельсовета, разработаны и утверждены следующие муниципальные программы:
- Электрофикация и уличное освещение Барышевского сельсовета на 2019-2022 годы.
- Формирование городской среды Барышевского сельсовета на 2019-2022 годы.
- Развитие культуры на территории Барышевского сельсовета на 2019-2021 годы.
- Развитие молодежной политики на территории Барышевского сельсовета на 2019-2021 годы.
- Развитие физической культуры и спорта на территории Барышевского сельсовета на 2019-2021 годы.
- По переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета на 2020-2025 годы.

Создание благоприятных условий проживания граждан на территории сельсовета и обеспечение комплексности развития территории всего муниципального образования вцелом - является основной и приоритетной задачей муниципального образования Барышевского сельсовета.
 Во исполнение задачи и обеспечения условий для удовлетворения потребностей разных групп населения, в 2020 году администрацией произведены следующие мероприятия:
В сфере дорожного хозяйства:
1. Ремонт автомобильной дороги «п. Новый – п. Морозово».
2. Ремонт проездов, устройство парковок и тротуаров на придомовой территории жилых домов по ул. Рабочая 17,23, 19 в п.Двуречье.
3. Оформление в собственность Барышевского сельсовета земельных участков под строительство дорог

В сфере благоустройства:
Благоустройство дворов и общественных пространств С.Барышево, п.Двуречье, П.Каинская заимка, П.Ложок. Благоустройство территории у муниципального казенного учреждения Барышевский уцльтурный центр Радуга.

В социальной сфере:
1. Установка детской площадки в границах ТОС «№1 в с.Барышево».
2. Установка детских игровых площадок на территории сельсовета.
3. Открытие творческих кружков для детей дошкольного и школьного возраста.
4. Организация и проведение культурно – массовых мероприятий;
5. Приобретение концертных костюмов для творческих коллективов МКУ БКЦ Радуга.
6. Проведений олимпиады, среди учащихся образовательных учреждений Барышевского сельсовета.

Кроме того, осуществлено подключение к газификации мкрн.Орловка с.Барышево.

В целях последующего устойчивого развития и создания благоприятных условий для проживания граждан на территории Барышевского сельсовета на 2021 – 2023 годы, администрацией планируется организовать и произвести выполнение следующих мероприятий:
В сфере дорожного хозяйства:
1. Оформление в собственность Барышевского сельсовета земельных участков под строительство дорог.
2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог с. Барышево, ст.Издревая, п.Двуречье.

В сфере благоустройства:

1. Благоустройство дворов и общественных пространств
2. Реконструкцию памятника «Скорбящая мать»

В сфере жилищно – коммунального хозяйства:
1. Модернизация системы холодного водоснабжения и водоотведения в с. Барышево, п. Двуречье.
2. Строительство уличного освещения.
3. Газификация с.Барышево.

В социальной сфере:
1. Строительство фельдшерско – акушерского пункта в п.Каинская Заимка.
2. Установка детских игровых площадок на территории сельсовета.
3. Открытие творческих кружков для детей дошкольного и школьного возраста.
4. Организация и проведение культурно – массовых мероприятий;
5. Приобретение концертных костюмов для творческих коллективов МКУ БКЦ Радуга.
6. Проведений олимпиады, среди учащихся образовательных учреждений Барышевского сельсовета.
7. Строительство спортивного объекта в п.Двуречье.

image1.png